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PROIECT DE HOTARARE
privind acordarea de inlesniri la plata a creantelor fiscalc acccsorii datorate bugetului

local al municipiului Scbcs de catre persoanele fizice ;

Consiliul Local al municipiului Sebesjud.Alba ;

Intrunit in sedinta publica din data de
Ludnd in dezbatere proiectul de hotardre privind acordarea de inlesniri la plata a

creantelor fiscale accesorii datorate bugetului local al municipiului Sebes dc catre persoanele
fizice ;

VdzAnd referatul de aprobare la proiectul de hotarire privind acordarea de inlesniri la
plata a creantelor liscale accesorii datoratc bugetului local al municipiului Sebes de catre
persoanele hzice nr......... 12023

Vizdnd raportul de specialitate nr......................... intocmit de citre Direcfia
Venituri,Birou Colectare Creante Bugetare,prin care se propune aprobarea proiectului de
hotdrdre ;

Vezand raportul de specialitate nr................intocmit de cetre Biroului Contencios
juridic,Administralie,Transparen!f, Decizionald qi Arhivd ,prin care se propune aprobarea
proiectului de hotlrdre ;

In temeiul art.185 alin.(1),litera b) si alin.(6) din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare ;

\n baza art.20,alin.(l ),litera b) si litera k) din Legca nr.27312Q06 privind finantele
publice locale,cu modificarile si completarilc ulterioare ;

In baza art. 129 alin.(4) lit.c) Ei ale art.l36 alin.(l) din Ordonanfa de Urgenfd a

Guvemului nt.57 12019 privind Codul Administrativ

HOTARASTE

Art.l.Se aproba scutirea de la plata a creantelor fiscale accesorii (majorari/penalitati
de intarziere) pcntru contribuabilii persoane fizice, carc indeplinesc cumulativ urmatoarele
conditii:

a) achita/au achitat integral, prin oricc modalitate previzutd. de lege, pana la data de
30.06.2023 inclusiv, toate obligatiile bugctare principale restante,administrate de organul liscal
al Municipiului Sebes ;

b) achita/au achitat integral, prin orice modalitate previzutA de lege, pana la data de
30.06.2023 inclusiv, toate sumele reprezentand amenzi de orice f'el. luate in debit de catre
organul fiscal al Municipiului Sebes ;
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c) debitorii sd aibd depuse toate declaraliile fiscale pAnd la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor.Aceastii condilie se consideri indeplinitd qi in cazul in care ,pentru
perioadele in care nu s-au depus aceste declarafii ,obligaliile fiscale au fost stabilite,din oficiu,
de catre organul fiscal al Municipiului SebeE ;

d) debitorii depun cererea de acordare a inlesnirilor Ia plata dupd indeplinirea
corespunzAtoare a condiliilor prevazute la lit.a) - c),dar nu mai tdrziu de 30.06.2023
inclusiv,sub sancliunea decaderii.

In categoria creantelor fiscale accesorii (majorari/penalitati de intarziere) pentru care se

aproba scutirea sunt cuprinse:
a) majorarile/penalitatile de intarzierc datorate pcntru neplata la termen a obligatiilor

fiscale ce se fac venit [a bugetul local al mr.rnicipiului Sebes, calculate pana la data platii
integrale a obligatiilor principale restante ;

b) majorarile/penalitile de intarziere stabilite prin acte de inspectie fiscala incheiate dc
catre inspectorii fiscali sau orice alte organe de control, pentru obligatiile fiscale ce se fac venit
la bugetului local al municipiului Sebes, calculate pana la data platii integrale a obligatiilor
principale restante.

Art,2.Se aproba procedura dc acordare a inlesnirilor la plata a creantelor fiscale
accesorii datorate bugetului local al municipiului Sebes de catre persoanele fizice,conform
Anexei nr,l, ce face parte integrantd din prezenta hotirdre,a cererii dc acordare a inlesnirilor
la plata a creantelor fiscale accesorii, conform Anexei nr.2 ce face parte integranta din prezenta
hottrrAre,a Deciziei privind acordarea a inlesnirilor la plata,conform Anexei nr.3, ce face parte
integranta din prezenta hot[rAre si a Deciziei de respingere a cererii de acordare a inlesnirilor
1a plata,conformAnexei nr.4 ce face parte integrantd din prezenta hothrAre.

Art.3.Prezenta hotarare poate fi atacata de catre persoanele indreptatite,in tcrmenul si

in conditiile prevazute de Legea m.55412004 privind contenciosul adminislrativ,cu
modificarile si completarile ulterioare.

Prezenta hotarare va fi afisata,se va publica in revista primariei si se comunica :

- Institutiei Prefectului Judetui Alba;
- Primarului Municipiului Sebes ;

- Viceprimarului Municipiului Sebes ;

- Arhitectului Sef ;

- Directiei Venituri ;

- Serviciului Cheltuieli si Resurse Umane ;

- BirouluiBuget,Finante,Contabilitatesi Salarizare ;

- Biroului Colectare Creante Bugetare;
- Compartimentului Relatii Publice si Comunicare.

Noti: Prezentul proiect de hotlr6re nu constituie act administrativ qi nu producc
efccte juridice.

CONTRASEMNEAZA
SECRETARGENERAL

Vlad Cristina Elena
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REFERAT DE APROBARE

privind acordarea de inlesniri la plata a creantelor fiscale accesorii datorate bugetului local al
municipiului Sebes de catre persoanele fizicc

Art. nr.185 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala,cu modificarile
si completarile ulterioare instituie posibilitatea acordarii urmatoarelor inlesniri la plata :

- esalonari si/sau amanari la plata a obligatiilor fiscale,precum si a obligatiilor
bugetare (amenzi de orice I'el administrate de organul fiscal local,creante
bugetare stabilite de alte organe si transmise spre recuperarc organului fiscal
Iocal.

- scutiri sau reduceri de majorari de intarziere.
Avand in vedere interesul general de sprijinire a contribuabililor aflati in dificultate si

care nu au fost in masura sa beneficieze de o esalonare la plata a obligatiilor fiscale restante,se
propune instituirea acestei masuri conjuncturale de acordare a unei lacilititi fiscale prin care
se urmareste stimularea achittrrii voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata
restante la bugetul local, maximizarea incasarilor bugetare si, respcctiv, diminuarea arieratelor
bugetului local.

Scutirea de la plata a crcantelor fiscale accesorii se va face doar pentru persoane fizicc
care indcplinesc cumulativ urmatoarele conditii :

a) achita/au achitat integral, prin orice modalitate prev6zuta de lege, pana la data de

30.06.2023 inclusiv toate obligatiile bugetare principale restantc,administrate de organul
fiscal al Municipiului Sebes ;

b) achita/au achitat integral, prin orice modalitate prevAzutd de lege, pana la data dc
30.06.2023 inclusiv toate sumelc reprezentand amenzi de orise fel, luate in debit de catre
organul fiscal al Municipiului Sebes ;

c) debitorii sh aibd depuse toate declaragiile fiscale pAnd la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor.Aceasta condifie se considerd indeplinit[ Ei in cazul in care ,pentru
perioadele in care nu s-au depus aceste declarafii ,obligaliile fiscale au fost stabilite,din oficiu,
de cdtre organul fiscal al Municipiului Sebeg ;

d) debitorii depun cererea de acordare a inlesnirilor la plata dupd indeplinirea
corespunzetoare a condifiilor previzute la lit.a) - c),dar nu mai tArziu de 30.06.2023
inclusiv,sub sancliunea decaderii.

In categoria creantelor fiscale acccsorii (majorari/penalitati de intarziere) pentru care
se aproba scutirea sunt cuprinse:

a) majorarile/penalitatile de intarziere datorate pentru neplata Ia termen a obligatiilor
fiscale ce se fac venit la bugetul local al municipiului Sebes, calculate pana la data platii
integrale a obligatiilor principale restante ;

b) majorarile/penalitile de intarziere stabilite prin acte de inspectic fiscala incheiate de
catre inspectorii fiscali sau orice alte organe de control, pentru obligatiile fiscale ce se fac
venit la bugetului local al municipiului Sebes, calculate pana la data platii integrale a
obligatiilor principale restantc.



Potrivit art.l85 alin.(6) din Legea nr.20712015 privind Codul de proccdura fiscala.cu
modificarile si completarile ulterioare ,,Prin hothrdre a autoritlJii deliberative se aprobd
procedura de acordare a inlesnirilor la plat[."In aceste conditii :

- cererile de acordare a inlesnirilor la plata sunt emise de catre casieri,prin
sistemul informatic, pentru fiecare contribuabil ce se prezinta la casierie pentru
a beneficia de aceastd facilitate ;

- cererilor emise in acest sens vor primi un numer de inregistrare alocat automat
de sistemul informatic,se vor inmana contribuabililor pentru a fi semnate si

pentru a se atasa la cerere o copie dupa cartea,/buletinul de identitate al
contribuabilului,iar dupa semnarea acestora se preiau de catre casieri pentru a

fi arhivate ;
- contribuabilii vor depune ccrerile de anulare a accesoriilor pdnd la data de

30.06.2023 inclusiv,sub sanctiunea decaderii Ei doar dupi indeplinirea
condi;iilor prevZzute la art. 1 lit.a) - c) din hotarare ;

- Decizia privind acordarea de inlesniri la plata se emite in doua exemplare,din
care un exemplar al acesteia se inmdneaza contribuabilului,iar celdlalt
exemplar,cu semnatura de primire,se arhiveazd,impreuna cu cererea, de catre
personalul de la caserie ;

- in situatia in care nu sunt indeplinite cumulativ condiliile previzute la art.1

lit.a) - c) din hotarare se emite Decizia privind respingerea cererii de acordarea
a inlesnirilor la plata.Aceasta Decizie se emite in doua exemplare,din care un
exemplar al acesteia se inmdneaza contribuabilului,iar celilalt exemplar,cu
semndtura de primire,se arhiveazd,impreuna cu cererea, de chtre personalul de

la caserie.
Raportat la ce.le expuse,supun prezentul proiect de hotdr6re dezbaterii gi aprobirii de

cdtre Consiliul Local a[ Municipiului SebeE.
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Anexa nr.l la H.C.L. nr.

PROCEDURA
privind acordarea de inlesniri la plata a creantelor fiscalc accesorii datorate bugetului local al

Municipiului Sebes de catre persoanclc fizice

l.SFERA DE APLICARE

Procedura se aplica persoanelor fizice care la data adoptarii prezcntci hotararii figureaza in
evidentele organului fiscal al Municipiului Sebes cu majorari/penalitati de intarziere calculate
pentru neachitarea in tcrmen a creantelor fiscale datorate de catre acestea.

Creantele fiscale administrate de catre Municipiul Sebes sunt:
- impozitul pe cladiri;
- impozitul pe teren;
- impozitul pe mijloacele de transport;
- taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate;
- taxa pentru eliberarea autorizatiilor de construire si a altor avize si autorizatii;
- alte creante fiscale;

2.OBLIGATIILE ACCESORII CE URMEAZA A FI SCAZUTE

Vor fi scazute urmatoarele obligatii fiscale accesorii :

a) majorarile/penalitatile de intarziere datorate pentru ncplata la termen a obligatiilor
fiscale ce se fac venit la bugetul local al municipiului Sebes, calculate pana Ia data platii
integrale a obligatii lor principalc restante;

b) majorarile/penalitile de intarziere stabilite prin acte de inspectie frscala incheiate de
catre inspectorii fiscali sau orice alte organe de control, pentru obligatiile fiscale ce se lac
venit la bugetului local al municipiului Sebes, calculate pana la data platii integrale a
obligatiilor principale restante.

3.CONDITII CE TREBUIE INDEPLINITE PENTRU A BENEFICIA DE ACESTE
FACILITATI FISCALE

Pentru a beneficia de aceste facilitati,contribuabilii persoane fizice trebuie sa indeplineasca
cumulativ urmatoarele conditii :

a) achita,/au achitat intcgral, prin orice modalitate prevEzutl dc lege, pana la data de
30.06.2023 inclusiv ,toate obiigatiile fiscalc principa)e restante,adm in istrate de organul fiscal
al Municipiului Sebes ;

b) achita/au achitat integral, prin orice modalitate prevdzutf, de lege, pana la data de
30.06.2023 inclusiv, toate sumele reprezentand amenzi de oricc t'cl, luate in debit de catre
organul fiscal al Municipiului Sebes;

c) debitoriisi aibi depuse toate declara!iile fiscale pdnd la data depuneriicererii de acordare
a inlesnirilor la plata.Aceastl condilie se considerd indeplinit[ gi in cazul in care ,pentru



perioadelc in care nu s-au depus aceste declarafii ,obligaliile fiscale au fost stabilite,din oficiu,
de cdtre organul fiscal al Municipiului Sebeg ;

d) debitorii depun cererea de acordare a inlesnirilor la plata dupd indeplinirea
corespunzetoare a condiliilor prevdzute la arl.1 lit.a) - c) din hotarare,dar nu mai tdrziu de

30.06.2023 inclusiv,sub sancfiunea decdderii.

4.PROCEDURA DE LUCRU

a) cererile de acordare a inlesnirilor la plata sunt emisc dc catrc casieri,prin sistemul
inlormatic, pentru fiecare contribuabil ce se prezinta la casierie pentru a beneficia
de aceastl lacilitate I

b) cererilor emise in acest sens vor primi un numar de inregistrare alocat automat de

sistemul informatic,se vor inmana contribuabililor pentru a fi semnate si pentru a
se atasa la cerere o copie dupa cartea./buletinul de identitate a[ contribuabilului,iar
dupa semnarea acestora se preiau de catre casieri pcntru a fi arhivate ;

c) contribuabilii vor depune cererile de anulare a accesoriilor pdnl Ia data de

30.06.2023 inclusiv,sub sanctiunea decaderii qi doar dupd indeplinirea condiliilor
previzute Ia art.l lit.a) - c) din hotarare ;

d) Decizia privind acordarea de inlesniri la plata se emite in doua exemplare,din care

un exemplar al acesteia se inmdneaza contribuabilului.iar cel5lalt exemplar,cu
semnitura de primire,se arhiveazi,impreuna cu cererea, de cdtre personalul de la
caserie;

e) in situatia in care nu sunt indeplinite cumulativ condiliile prevlzute la art.l
lit.a) - c) din hotarare se emite Dccizia privind respingerea cererii de acordarea a
inlesnirilor la plata.Aceasta Decizie se emitc in doua exemplare,din care un
exemplar al acesteia se inmdneaza contribuabilu lu i,iar celdlalt exemplar,cu
semnetura de primirc,se arh iveazd,impreuna cu cererea, de citre personalul de la
caserie.

S.DURATA APLICARII PROCEDUzuI

Prezenta procedura se aplica dc la data intrarii in vigoare a hotararii privind acordarea de
inlesniri la plata a creantelor fiscale accesorii datorate bugetului local al municipiului Scbes

de catre persoanele fizice si pana la data de 30.06.2023, inclusiv.



ANEXA nr. 2 la HCL nr

Municipiul Sebes
Directia Venituri
Biroul Colectare Creante Bugetare
Nr

CATRE,
MLTNICIPIUL SEBES
DIRECTIA VENITURI

Subsemnatul/a,titular al codului de rol nr ..,CNP VA

rog sa ma scutiti de la plata majorarilor/penalitatilor de intarziere inregistrate in
evidentele dvs.fiscale,deoarece indeplinesc cumulativ condiliile prevazute Ia lit.a) - c)
din HCL nr.........a Consiliului Local al Municipiului Sebcs.Nu am efectuat plata
pana in acest moment din urmatoarele motive temeinic
intemeiate... ... .

Se ataseaza prezentei cereri copie dupa cartea,/buletinul de indentitate

Semnatura

Sunt/nu sunt indeplinite cumulativ condiliile prevdzute la lit.a) - c) din HCL
nr... . .. .. .a Consiliului Local al Municipiului Sebes si propun emiterea Deciziei de
acordare/neacordare a scutirii de plata a majorarilor de intarziere.

Casier,



Anexa nr.3 la HCL nr

MLTNICIPIUL SEBES
JUDETUL ALBA
DIRECTIA VENITURI
BIROUL COLECTARE CREANTE BUGETARE
Nr. /2023

Datele de identificare ale contribuabilului
Numele si prenumele.........
Adresa..................................cod ro[...........

DECIZIE
privind scutirea de la plata majorarilor de intarziere

In temeiul art.l85 alin.(1) lit,b) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala.cu
modifi carile si completarile ulterioare si H.C. I-. nr.........12023 ;

Luand in considerare ca sunl indeplinite cumulativ conditiile prevdzute la art. I ,lit.a) - d) din
H.C.L. nr......... /2023 ;

se emite urmatoare decizie :

Se scutesc de la plata majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale ,in suma
totala de .............lei,constand in :

Denumirea obligatiei de plata Suma - lei
Majorari impozit pe cladiri
Majorari impozit pe teren
Majorari impozit pe mij loacele de
transport

Total

Impotriva prezentci decizii se poate formula contestatic,in conditiile prevederilor Legii nr.
20712015,privind Codul de procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 45 de
zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatie se depune la organul fiscal emitent al
deciziei.

Director executiv,

Am primit un exemplar,
Semnatura.........,............
Data.........

Sef birou CCB,



Anexa nr.4 la HCL nr.........

MUNICIPUL SEBES
JUDETUL ALBA
DIRECTIA VENITURI
BIROUL COLECTARE CREANTE BUGETARE
Nr. 12023;

DECIZIE
privind respingcrea cererii de scutire de la plata majorarilor de intarziere

Datele de identificare ale contribuabilului
Numele si prenumele
Adresa..................................cod ro1............
cNP.............................

In temeiul art.185 alin.(l) lit.b) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala.cu
modificarile si completarile ulterioare si H.C.L. nr.........12023;

Luand in considerare ca nu sunt indeplinite cumulativ conditiile prevazute la art.1 ,lit.a) - d) din
H.C.L. nr......... 12023 ;

se emite urmatoare decizie :

Se respinge cererea de scutire de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale
principale restante.

Impotriva prezentei deoizii se poate formula contestatie,in conditiile prevederilor Legii nr.
207l1Dll,privind Codul de procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 45 de
zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatie se depune la organul fiscal cmitent al
deciziei.

Director executiv, Scf birou CCB,

Am primit un exemplar,
Semnatura................,.....
Data................


